SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO RESULTADO FINAL DA CHAMADA 01/2024 - FAPDF MOVIMENTA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO,

VINCULADA AO EDITAL Nº 02/2024
- PROPOSTAS SUBMETIDAS ENTRE 29/04 A 22/05/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere
o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou
o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII,
do Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-00000147/2024-29, Torna
público o Resultado Final referente as propostas submetidas entre 29/04 a
22/05/2024 para a Chamada 01/2024 - FAPDF Movimenta: 1º Aline Souza de
Paula, data de submissão: 03/05/2024 08:58:20, I Escola em Dinâmica, valor
aprovado: R$ 44.313,40; 2ª Fernanda Costa Vinhaes de Lima, data de submissão:
15/05/2024 14:47:20, VII EnCUCA - VII Simpósio Internacional de Pesquisa e
XXII Encontro de Iniciação Científica e Extensão do CEUB, valor aprovado: R$
337.917,40; 3º Aparecido Pimentel Ferreira, data de submissão: 15/05/2024
20:03:19, II SIEES - Simpósio Internacional de Educação do Ensino Superior, valor
aprovado: R$ 124.266,00; 4º João de Melo Maricato, data de submissão:
20/05/2024 16:06:48, Encontro Brasileiro de Bibliometria e Cientometria, valor
aprovado: R$ 175.602,00. Informe:As propostas encaminhadas no período e não
aprovadas, deixaram de ser listadas e no interesse pessoal de obter detalhes
referente à classificação da proposta, enviar e-mail para coobe@fap.df.gov.br.
Marco Antônio Costa Júnior - Diretor-presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

RESULTADO DA HABILITAÇÃO DA CHAMADA 02/2024 FAPDF PUBLICA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO
A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS, VINCULADA AO EDITAL 02/2024

- DIFUSÃO CIENTÍFICA FAPDF - 4º PERÍODO DE SUBMISSÃO
(03/06/2024 A 12/06/2024)

A SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO DA
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF – no uso de
suas atribuições legais que confere o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de
2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 27,
incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-00000143/2024-
41, Torna Público o Resultado Preliminar da Habilitação referente as propostas submetidas
para o 4º período (03/06/2024 a 12/06/2024) da Chamada 02/2024 FAPDF Publica,
vinculada ao Edital 02/2024 - Difusão Científica FAPDF, com a lista das propostas
habilitadas: 1º Daniel Josengler de Siqueira, Artigo: Exploring the Structural Design
Antibacterial Activity and Molecular Docking of Newly Synthesized Zn(II) Complexes
With NNO-Donor Carbazate Ligands, Data/Hora de Submissão: 03/06/2024 09:01:22,
Valor: R$ 18.000,00; 2º Gabriel Santos Pessoa, Artigo: Crystal Structure and Investigation
of Non-covalent Interactions of New Ni(II) Complex with a Dithiocarbazate and a
Thiosemicarbazone Ligand, Data/Hora de Submissão: 03/06/2024 09:01:23, Valor: R$
20.000,00; 3º Klaus Porto Azevedo, Artigo: Efeitos Imediatos de Diferentes Modalidades
de Eletroterapia no Controle da Dor e Temperatura de Indivíduos com Osteoartrite de
joelho, data/hora de submissão: 03/06/2024 09:02:05, valor: R$ 19.500,00; 4º kelly Cristina
dos Santos Soares, Artigo: Aplicação de Descritores Utilizados em Ensaios de DHE para
Analisar a Variabilidade Genética de Genótipos Elite de Estévia, Data/Hora de Submissão:
03/06/2024 09:02:26, Valor: R$ 20.000,00; 5º Barbara Soares Aires França, Artigo:
Influência do Nitrogênio na Fenologia da Cevada (Hordeum vulgare L.) Cervejeira Irrigada
no Cerrado, Data/Hora de Submissão: 03/06/2024 09:02:45, Valor: R$ 20.000,00; 6º
Amanda Correia de Matos, Artigo: Agronomic Characterization and Genetic Parameters Of
Hulless Barley Genotypes (Hordeum vulgare L. var. nudum Hook. f.) Under Irrigation in
The Cerrado, Data/Hora de Submissão: 03/06/2024 09:03:02, Valor: R$ 20.000,00; 7º
Mariana Alves Santos, Artigo: Caracterização Agronômica DE Híbridos Triplos de Milho
em Diferentes Locais do Cerrado Brasileiro, Data/Hora de Submissão: 03/06/2024
09:04:02, Valor: R$ 20.000,00. Informe: Destaca-se que esta lista trata-se das propostas
habilitadas dentro do limite orçamentário estipulado em edital, item 3.1.2. Conforme item
16.2 a habilitação da proposta não confere o direito subjetivo ao apoio financeiro,
caracterizando mera expectativa de direito, condicionado à disponibilidade orçamentária e
financeira da presente Chamada. Conforme item 15.2 da Chamada, a partir desta data, abre-
se o prazo para interposição de recurso administrativo, que deverá ser enviado para o e-
mail: coobe@fap.df.gov.br. Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00673
PROCESSO nº 00150-00003210/2024-11. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e PAULO HENRIQUE DA SILVA, CPF nº 099.***.***-79. Do
Objeto: Premiação Regina Santos - Categoria Natureza. Classificação Menção honrosa.
Título: O OLHAR DA CORUJA BURAQUEIRA, selecionada por meio do edital de
chamamento público nº10/2024. Prêmio Regina Santos de fotografia, cuja característica da
premiação se deu consoante as melhores fotografias dentro das categorias. Prazo: 30 dias.
Do Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão:
00001. Programa de Trabalho nº13392621929620001, Fonte 100000000, Natureza de
Despesa 339031; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 12 de
junho de 2024.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 00150-00003087/2024-20. INTERESSADO: Secretaria de Estado de Cultura

e Economia Criativa do Distrito Federal. RATIFICO, atendendo ao disposto no parágrafo

único art. 74 da Lei Nacional nº 14.133, de 1.º de abril de 2021, referente a contratação por

inexigibilidade de licitação, reconheço e ratifico a inexigibilidade de licitação referente ao

premiado MAURO ADRIANO RIBEIRO GONÇALVES DE SAMPAIO, inscrito no CPF

sob o n° 340.***.***-04, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), selecionado(a) por meio

do Chamamento Público nº nº 10/2024, relativo ao Prêmio Regina Santos de Fotografia,

cuja característica da premiação se deu consoante as melhores fotografias dentro das

categorias, e obedecendo a um ranking de pontuação. Publique-se e encaminhe-se a

Subsecretaria de Administração Geral, para os fins pertinentes. Havendo irregularidades

neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone

0800-6449060. CLAUDIO ABRANTES.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 00150-00003518/2024-58. INTERESSADO: Secretaria de Estado de Cultura

e Economia Criativa do Distrito Federal. RATIFICO, atendendo ao disposto no parágrafo

único art. 74 da Lei Nacional nº 14.133, de 1.º de abril de 2021, referente a contratação por

inexigibilidade de licitação, reconheço e ratifico a inexigibilidade de licitação referente a

premiada MARIANA RIBEIRO ALVES, inscrito no CPF sob o n° 056.***.***-18, no

valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), selecionado(a) por meio do Chamamento Público nº nº

10/2024, relativo ao Prêmio Regina Santos de Fotografia, cuja característica da premiação

se deu consoante as melhores fotografias dentro das categorias, e obedecendo a um ranking

de pontuação. Publique-se e encaminhe-se a Subsecretaria de Administração Geral, para os

fins pertinentes. Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a

Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060. CLAUDIO ABRANTES.

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 40/2024

PROCESSO Nº 00150-00003259/2024-65

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional da

Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representada por FRANCISCO CLAUDIO DE

ABRANTES, na qualidade de Secretário de Estado, cuja delegação de competência foi

outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2016 pelo

Decreto nº 32.598, capítulo VII, nomeado pelo Decreto de 04 de julho de 2023 e a

Organização da Sociedade Civil INF.V – Instituto Nacional de Fiscalização dos Voluntários

do Brasil, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no

CNPJ sob o nº 07.964.759/0001-33, neste ato representada por WELLINGTON

EVANGELISTA DE JESUS COSTA, que exerce a função de Presidente, resolvem celebrar

este TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional Complementar nº

101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº

13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos regulamentos e demais atos normativos

aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: Este

instrumento tem por objeto a realização do projeto “Arraiá da CEASA", a ser executado n,

na CEASA, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. CLÁUSULA

SEGUNDA – VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento

envolve transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto

no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$

300.000,00 (trezentos mil reais). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação

Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 16101; II – Programa de Trabalho:

13.392.6219.9075.0355. III – Natureza da Despesa: 335041. IV – Fonte de Recursos: 100.

2.4 – O empenho é de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), conforme Nota de Empenho nº

2024NE00671, emitida em 12/06/2024, sob o evento nº 400097, na modalidade Global.

CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA: 3.1 - Este instrumento

terá vigência da data de sua assinatura até 20/09/2024.

PÁGINA 93 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 113, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br